

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”
xuân Nhâm Dần năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2022 của UBND tỉnh về Tham dự Lễ khởi công, khánh thành, Tết trồng cây và thăm, kiểm tra tình hình sản xuất, kinh doanh dịp trước và sau Tết Nhâm Dần 2022 của các đồng chí Lãnh đạo tỉnh; Kế hoạch số 10/KH-CCKL ngày 18/01/2022 của Chi cục Kiểm lâm về việc tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch số 291/KH-UBND ngày 24/01/2022 của UBND huyện Triệu Sơn về việc tổ chức thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022; UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhâm Dần năm 2022 để khẳng định vai trò, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng trong công tác bảo vệ môi trường sinh thái, ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Phát động, tạo không khí thi đua để các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia trồng cây, trồng rừng.

2. Việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây” đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng. Đảm bảo thực hiện đầy đủ và nghiêm túc công tác phòng chống dịch Covid-19 trong buổi Lễ phát động.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động

- Thời gian: 08 giờ 00 phút ngày 08/02/2021 (tức ngày 08, tháng Giêng, năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: Mặt bằng khu dân cư Nam Đồng Năn - Thị trấn Triệu Sơn.

2. Chuẩn bị Lễ phát động

- Tổ chức treo băng rôn tuyên truyền khu vực tổ chức lễ; chuẩn bị nội dung chương trình buổi lễ, bài phát biểu của lãnh đạo huyện và phát biểu hưởng ứng của Đoàn Thanh niên tại Lễ phát động.

- Chuẩn bị sân khấu, trang trí lễ đài, sắp xếp vị trí, đội hình dự lễ; chuẩn bị loa đài, trống, bàn, ghế, nước uống cho đại biểu và các điều kiện khác đảm bảo tổ chức tốt Lễ phát động.

- Phát hành giấy mời, mời lãnh đạo Tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT; Đài Truyền hình Thanh Hoá; Báo Thanh Hóa; các đồng chí Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND và UBND huyện; Trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện; Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Thị trấn Triệu Sơn, Minh Sơn, An Nông, Dân Lực, Dân Lý. Riêng Thị trấn Triệu Sơn mời thêm các đồng chí Đảng ủy, HĐND, UBND xã, công chức liên quan và Thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn xã (giao UBND thị trấn Triệu Sơn mời).

- Xây dựng chương trình buổi lễ phát động Tết trồng cây.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, vị trí bãi đỗ xe cho đại biểu tham gia Lễ phát động.

3. Tổ chức thực hiện trồng cây tại Lễ phát động

- Chọn loại cây trồng: Cây kèn hồng, giáng hương, lộc vừng...

- Tiêu chuẩn kỹ thuật cây: Cây cao 5 - 7 m, đường kính gốc 8 - 10 cm,

- Vị trí trồng cây: Trên trục đường giao thông thuộc mặt bằng khu dân cư Nam đồng Năn- Thị trấn Triệu Sơn.

- Số lượng cây trồng: Dự kiến 50 cây.

- Chuẩn bị hố trồng cây: Đào 50 hố trồng cây (hố hình vuông cạnh 1 m, sâu 0,8 m).

- Dụng cụ trồng cây: Chuẩn bị 30 xẻng trồng cây, 30 ô doa thùng tưới, phân bón lót, đất trồng cây, cọc chống cây, nước tưới sau khi trồng cây.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì xây dựng nội dung Lễ phát động Tết trồng cây, phối hợp với các phòng, ban đơn vị có liên quan chuẩn bị mặt bằng để tổ chức Lễ phát động, số lượng, chủng loại cây, vị trí trồng cây tại mặt bằng. Kiểm tra, đôn đốc các phòng, ban, các đơn vị có liên quan được giao nhiệm vụ tổ chức, chuẩn bị và hoàn thành tốt Lễ phát động "Tết trồng cây". Công tác chuẩn bị xong trước ngày 27/01/2022.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện chuẩn bị diễn văn khai mạc và bài phát biểu phát động Tết trồng cây.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị được giao nhiệm vụ lập dự trù kinh phí, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt cấp kinh phí để thực hiện nhiệm vụ.

2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện

- Chịu trách nhiệm trang trí lễ đài (*phông, maket, ảnh Bác Hồ, bàn ghế, loa đài, băng cờ, chèn, nước vv...*), đón tiếp đại biểu, và chuẩn bị nội dung phần nghi lễ. (Trong trường hợp thời tiết có mưa phải chuẩn bị rạp che mưa cho đại biểu tham dự Lễ phát động).

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT và các đơn vị có liên quan chuẩn bị vị trí để tổ chức Lễ phát động; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện xây dựng chương trình buổi lễ và dẫn chương trình buổi lễ đảm bảo trang trọng.

3. Huyện đoàn Triệu Sơn

Phối hợp với UBND thị trấn Triệu Sơn; Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện thực hiện các công việc sau:

- Huy động 20 đoàn viên thanh niên tham gia Lễ phát động và các hoạt động trồng cây sau Lễ phát động.

- Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng của Đoàn thanh niên tại Lễ phát động.

- Đưa cây trồng, dụng cụ đến các vị trí hồ trồng cây, phục vụ lãnh đạo tỉnh, huyện trồng cây sau Lễ phát động.

4. Công an huyện: Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông các tuyến đường quanh khu vực tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây".

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Chủ trì tham mưu cho lãnh đạo diễn văn khai mạc và bài phát biểu phát động Tết trồng cây. Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT phát hành giấy mời, mời Lãnh đạo tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT; các đồng chí Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND và UBND huyện, các phòng, ban, ngành đoàn thể huyện, các xã, thị trấn.

6. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện: Chịu trách nhiệm phối hợp, chỉ đạo đơn vị thi công công trình hạ tầng khu dân cư Nam Đồng Nân chuẩn bị cây trồng, đất, phân bón trồng cây bảo đảm chất lượng, số lượng, dụng cụ trồng cây đầy đủ phục vụ buổi lễ phát động.

7. UBND Thị trấn Triệu Sơn

- Phối hợp với Huyện đoàn Triệu Sơn huy động đoàn viên tham gia và trồng cây sau Lễ phát động.

- Tổ chức thu gom rác thải, vệ sinh sạch sẽ môi trường khu vực tổ chức Lễ phát động (trước và sau khi tổ chức).

- Chuẩn bị nguồn nước phục vụ công tác tưới cây trong lễ phát động.

- Chuẩn bị 30 xẻng xúc đất và 30 thùng ô doa tưới cây.

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện (khẩu trang, dung dịch khử khuẩn, lập danh sách đại biểu tham dự...) bảo đảm công tác phòng chống dịch cho buổi Lễ phát động.

8. Chủ đầu tư mặt bằng khu dân cư Nam Đồng Nấn (Công ty TNHH BT Triệu Sơn): Chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ cây trồng, đất, phân bón trồng cây bảo đảm chất lượng, số lượng đầy đủ phục vụ buổi lễ phát động; chăm sóc, bảo vệ số cây đã trồng trong buổi Lễ phát động đảm bảo sinh trưởng, phát triển tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” xuân Nhâm Dần năm 2022, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ công việc đã được giao, tổ chức triển khai thực hiện, hoàn thành trước 15h 00 ngày 28/01/2022./.

Nơi nhận:

- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan (thực hiện);
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (thực hiện);
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Phú Quốc